Bu aydınlanma çağı Bizans tarihçileri, Arap tarihçileri vasıtası ile Malazgirt Savaşı ile ilgili önemli Arapça kaynaklara dolaylı yoldan erişme imkânı bulmuşlardır. Başlıca yararlandıkları kaynak ise Kıptî asıllı tarihçi İbnü'l-Amîd el-Mekîn Circîs (602-672/1205-1273) tarafından yazılan *el-Mecmû 'u'l-mübârek* isimli yaradılıştan Mısır Memlûk sultanlarına (658/1260) kadar gelen olayları içeren Arapça eserdir⁴ G. Keynes'in eseri *Gibbon's Library*'i ise dikkatlice incelediğimde, fark ettim ki adı geçen Arapça eserin ilk Avrupa baskısı ve Latince çevirisi *Gibbon's Library*'nin bir bölümünü oluşturmuş ve hem kendi kitabında hem de Le Beau'nun Malazgirt Savaşı kısmında bu Arapça eserden yararlanılmıştır.

Bu araştırmalardan ortaya çıkan sonuçlar ise şu şekildedir:

1. Bazı eserler daha erken yazılmış ve günümüze intikal etmemiş tarihlerden alınan bölümleri içerir. En önemli örnekleri ise Garsünni'me (öl. 480/1088) ve Ebû Galib'dir. Her ikisinin de bazı kısımları Sıbt İbnü'l-Cevzî tarafından nakledilmiştir. Bündârî tarafından da İmâdüddin Kâtib el-İsfahânî'nin eseri şerh edilmiştir.²¹

2. Dönemin muzaffer olmuş İslâm yöneticileri ve komutanları tarafından zaferlerini resmî olarak topluma duyurmak için yayınlattırdıkları fetihnâmeler vardır ki Sıbt İbnü'l-Cevzî içeriklerini değiştirmeden bu fetihnâmelerden bahsetmiştir.

Bu sansasyonel olaya hangi kaynaklardan ulaşıldığı ve Arap tarihçilerinin konuyu nasıl bu şekilde detaylı aktarabildikleri konusu netlik kazanmamıştır. Bazı bilgilerin Alp Arslan'ın Bağdat'taki halifeye gönderdiği fetihnâmeden alınmış olması yüksek ihtimaldir. İmparator'un esareti ile ilgili en ayrıntılı bilgi Sıbt İbnü'l-Cevzî'de (öl. 654/1256) bulunur ki o da bu bölümü Selçuklu tarihçisi Garsünni'me'nin (öl. 480/1088) günümüze intikal etmeyen eserinden aynen nakletmiştir.³⁰

Romanos'un günümüze ulaşmayan mektubunun çok özel ve detaylı resmî bir imparatorluk mektubu olduğu gayet açıktır. Selçuklu tarihleri içinde ciddi bir yeri olan ve olayların içeriğini tamamıyla aynı anlatmış olan Sıbt İbnü'l-Cevzî, İmparator'un esaretinin Sultan ile İmparator arasında bir anlaşma yapılmasıyla son bulduğunu ileri sürmektedir.

Üçüncü grup olan Farsça kaynaklar, Arapça kaynakların yarı tarihî rivayetlerini devam ettirerek efsanelere dayanan süreçleri daha öteye taşırlar. Burada incelenen dört Farsça tarih Reşîdüddin Fazlullah (öl. 718/1318), Kerîmüddin Mahmûd-i Aksarâyî (öl. 724/1324), Hamdullah el-Müstevfî (öl. 750-751/1350) ve Mîrhând'ın (öl. 903/1498)³¹ eserleridir ki bunlardan Reşîdüddin ve Mîrhând konuya ilgi ve dikkat göstermişlerdir. Arapça kaynaklardan *Ahbârü'd-Devleti's-Selcukiyye*, İbnü'l-Cevzî, Bûndârî, İbnü'l-Esîr, Sibt İbnü'l-Cevzî ve İbnü'l-Adîm'de efsaneler yerine tarihî gerçeklere dayanan daha ayrıntılı ve kapsamlı bilgiler bulunur.

Malazgirt Savaşı'nda ve Bari Kuşatması'nda Norman askerlerinin ve komutanlarının rolünü de vurgulayıp ve övme fırsatı buldular. Malazgirt Savaşı'nı anlatan iki tarih kalmıştır: Bunlar Konstantin Manasses'in XIV. yüzyıla ait Bulgarca-Slavca çevirisi ve Osmanlı tarihçisi Ahmed b. Mahmûd'un (öl. 977/1569-1570) *Selçuk-Nâme*'sidir.

Üç Ermeni tarihçiden yalnızca Aristakes, Malazgirt Savaşı ile aynı dönemde yaşamıştır.⁴⁰ Aristakes'in 1072-1087 yılları arasında yazdığı eseri Urfalı Mateos'da

³⁸ Farsça metinden çeviri için bkz. Sümer-Sevim, *Malazgirt Savaşı*, s. 56-57.

³⁹ Vryonis, *The Decline*, 2.